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f.eks. brugstyveri, tasketyveri, butikstyveri, indbrud 
og hærværk. 

Målgruppen for forsøget var primært gernings- 
mænd i alderen 15-21 år. Det var oprindeligt en betin- 
gelse, at gerningsmanden var ustraffet, men dette blev 
under forsøget ændret til, at der skulle foretages en 
konkret vurdering af den aktuelle sag sammenholdt 
med gerningsmandens forstraffe, personlige forhold 
og egnethed. Det var en forudsætning for afholdelse af 
konfliktrådet, at gerningsmanden havde tilstået det 
strafbare forhold i et sådant omfang, at straffesagen 
kunne behandles som en tilståelsessag. Deltagelse i 
konfliktråd var frivillig for forurettede og gernings- 
manden, og hver af parterne kunne til enhver tid tilba- 
gekalde samtykket til at deltage i konfliktråd. 

Behandling af sagen i konfliktråd var et supplement 
til den almindelige behandling af straffesagen ved 
domstolene. Under forsøgsordningen blev det i en af 
de sager, hvor der havde været afholdt konfliktråd, 
ved strafudmålingen tillagt betydning i formildende 
retning, at gerningsmanden havde deltaget i konflikt- 
råd. 

Vurderingen af, om en sag opfyldte betingelserne 
for og var egnet til behandling i konfliktråd (visitatio- 
nen), foregik i tre faser hos henholdsvis kontaktperso- 
nen ved politiet, kommunen (social- og sundhedsfor- 
valtningen) og mægleren. 

Konfliktråd i forsøgsordningen blev afholdt efter 
den såkaldte mediationsmetode, hvor forurettede og 
gerningsmand ved hjælp af en neutral, upartisk tredje 
part (en mægler) hjælpes til at tale sammen om den 
strafbare handling og eventuelt nå frem til en aftale, 
f.eks. om at gerningsmanden, udover at undskylde sin 
gerning, skal undlade at komme på steder, hvor for- 
urettede normalt færdes. 

Det fremgår af Det Kriminalpræventive Råds rap- 
port om forsøgsordningen, at der alene blev gennem- 
ført mægling i 4 sager. Resultaterne af disse mæglin- 
ger var dog positive. Af evalueringerne af .de 4 gen- 
nemførte konfliktråd kunne det bl.a. udledes, at både 
gerningsmand og forurettede havde følt sig berørt af 
situationen, og at de havde udvist åbenhed og interes- 
se i at høre hinandens historie. I forsøgsperioden var 
der endvidere 16 sager, der blev fundet egnede til 
konfliktråd, men hvor enten gerningsmanden eller 
forurettede ikke ønskede at deltage i konfliktråd. Her- 
udover blev en del sager frasorteret på grund af mang- 
lende egnethed, herunder på grund af manglende til- 
ståelse. 

Der henvises i øvrigt til betænkningen side 23-29. 

2.1.2. Forsøgsordningen med konfliktråd fra 1998 
1 1998 blev der som led i en styrkelse af retsstillin- 

gen for ofre for forbrydelser mv. iværksat et nyt og 
bredere forsøg med konfliktråd. Rammerne for for- 
søgsordningen fremgår af forarbejderne til lov nr. 349 
af 23. maj 1997 om ændring af retsplejeloven, straffe- 
loven og erstatningsansvarsloven (Styrkelse af rets- 
stillingen for ofre for forbrydelser mv.). Forsøgsord- 
ningen blev gennemført i Glostrup, Roskilde og Ring- 
sted politikredse og blev i første omgang fastlagt til 
perioden maj 1998 til juni 2000. Forsøgsordningen er 
efterfølgende blevet forlænget flere gange. Senest er 
det ved flerårsaftalen for politiet og anklagemyndig- 
heden 2007-2010 besluttet at videreføre den gældende 
ordning med konfliktråd i Københavns Vestegns og 
Midt- og Vestsjællands politikredse efter den 1. janu- 
ar 2007. 

Det Kriminalpræventive Råd har forestået den 
overordnede koordinering af forsøget med konflikt- 
råd. Forsøget har været fulgt af en styregruppe med re- 
præsentanter fra bl.a. Det Kriminalpræventive Råd, 
Justitsministeriet, Velfærdsministeriet, anklagemyn- 
digheden og de politikredse, der har deltaget i forsø- 
get. 

Fokus for den nye forsøgsordning har været ofre for 
kriminalitet. Formålet med forsøget var, at forurettede 
kunne få løst op for sine frustrationer og sin angst og 
blive mere tryg i dagligdagen, samtidig med at ger- 
ningsmanden blev ansvarliggjort og dermed forhå- 
bentlig afstod fra at begå yderligere kriminalitet. 

I modsætning til det første forsøg kunne alle alders- 
grupper af sigtede over den kriminelle lavalder delta- 
ge i konfliktråd, og gerningsmandens eventuelle for- 
straffe har ikke udelukket deltagelse i konfliktråd. Det 
var også hensigten, at den nye forsøgsordning skulle 
udvides for så vidt angår kriminalitetens art. Hvor ker- 
neområdet i den første forsøgsordning var vold, skulle 
også indbrud, butikstyveri, brugstyveri, tasketyveri og 
hærværk indgå i den nye ordning. Det var endvidere 
ikke udelukket at inddrage andre former for krimina- 
litet, som kunne virke krænkende for forurettede, og 
som efter en konkret vurdering blev fundet egnet til 
mægling. 

Det var en forudsætning for afholdelse af konflikt- 
råd, at den sigtede i det væsentlige har tilstået forhol- 
det, og at både forurettede og gerningsmand ønskede 
at deltage i konfliktråd. 

Konfliktråd var også i den nye forsøgsordning et 
supplement til en sædvanlig strafferetlig forfølgning, 
og konfliktråd har således ikke været et alternativ til 
straf. Der har under forsøgsordningen været flere 
domme, hvor gerningsmandens deltagelse i konflikt- 


